附件9
2020年度桃源县教育局

部门整体支出绩效自评报告

为加强财政支出绩效管理，提高财政资金使用效益，根据《桃源县人大常务委员会2021年预算绩效管理监督工作方案》（桃人常办发〔2021〕5号）和《桃源县财政局关于明确2021年度县本级财政资金预算绩效管理目标任务的通知》（桃财发[2021]5号）等文件精神，我局对2020年财政资金整体支出绩效进行了综合评价，现将相关情况报告如下：
1、 部门概况

（1） 机构、人员构成

桃源县教育局为县财政全额拨款一级预算事业单位，截至2020年12月31日，我局行政编17名，参管编制6名，全额拨款的事业编6214名；在职人数为6239人（其中特岗人员392人）。单位内设办公室、组织人事股、计划财务股、基础教育股、安全股、督导室、教研室、教育工会、招考院、仪电站等12个股室。下设学校共53所。
（二） 单位主要职责

1.负责各级各类教育的统筹规划和协调管理，会同有关部门审批、设立各级各类学校；指导各级各类学校的教育教学研究和改革；负责教育基本信息的统计、分析和发布。
2.统筹管理县本级教育经费和上级对本县的教育拨款；负责指导、管理全县资助经济困难学生工作；指导和组织实施教育系统内部审计工作。
3.组织、指导、协调全县教育系统和各级各类学校社会治安综合治理和安全工作，指导和协调全县教育系统维护稳定工作。
4.指导和管理全县教育工作；按有关规定承办中等教育各类学校的设置、更名、撤销与调整的审核、报批工作；指导全县各类教育教学改革和研究工作。
6.协助组织部门管理县属副科级以上事业单位领导班子和领导干部;负责副科级以上县属学校二层骨干、其他县属学校、乡镇中学、中心小学领导班子和正副校长的考核、管理、任免、培训工作。
7.主管全县教师工作;协助编制部门管理中小学编制。
8.统筹管理各类全县中小学、普通高校、成人高校的招生考试和学籍、学历工作。
9.指导管理全县各级各类学校勤工俭学和电教仪器装备工作。
10．管理全县教育系统对外交流、援助与合作工作。
11．负责教育系统信息技术教育、校校通工程和校园网络的开发、建设、管理工作。
二、部门财务情况
（一）部门整体支出情况
2020年度总计支出115224.20万元，其中：一般公共服务支出133.00万元，国防支出95.00万元，教育支出99782.80万元，社会保障和就业支出5979.20万元，卫生和健康支出4581.40万元，节能环保支出0.90万元，城乡社区支出5.00万元，农林水支出626.00万元，住房保障支出3961.90万元，其他支出59.00万元。
（二）部门预算收支决算情况
《桃源县财政局关于批复2020年度部门预算的通知》批复给教育局2020年预算数为：70751.86万元，其中公共财政预算的基本支出66146.86万元，项目支出4605.00万元，另追加预算调整49926.56万元,调整后的一般公共预算财政拨款收入120678.40万元。另政府性基金预算财政拨款收入54.00万元，事业收入1067.60万元,其他收入128.40万元，本年收入合计121928.40万元。另年初结转236万元，收入共计122164.40万元。
2020年度总计支出115224.20万元，其中：一般公共服务支出133.00万元，国防支出95.00万元，教育支出99782.80万元，社会保障和就业支出5979.20万元，卫生和健康支出4581.40万元，节能环保支出0.90万元，城乡社区支出5.00万元，农林水支出626.00万元，住房保障支出3961.90万元，其他支出59.00万元，本年支出合计115224.20万元。另年末结转和结余6940.20万元，支出总计122164.40万元。
（三）“三公经费”支出使用和管理情况
2020年度“三公经费”执行数为86.33万元，其中：公务用车购置及运行维护费支出0万元；公务接待支出86.33万元；因公出境（国）0万元。2019年“三公经费”执行数为108.49万元，2020年比2019年减少22.16万元。
加强“三公经费”的管理，贯彻落实中央、省委和省政府关于加强财务管理、严格控制“三公”经费、厉行节约等有关文件精神，严格执行“三公经费”的管理办法，严格落实“三公经费”只减不增的原则。并按照上级要求，在桃源县政府官网对部门“三公”经费预算执行情况进行了公开。
三、部门绩效目标

（一）部门绩效总目标

1.积极落实“三年行动计划”和“薄弱学校改造计划”，大力推进项目建设，努力改善办学条件；
2.进一步促进义务教育均衡发展，确保教育公平；
3.不断提高教育教学质量，确保教育质量继续稳中有进；
4.促进各类教育协调发展，落实教育改革方案。
（二）2020年度部门绩效目标

1．扎实开展党建工作，切实发挥党建统筹全面、引航导向作用。
2.确保桃源县教育事业稳步发展，落实教师待遇，保证教师队伍稳定，一是保证乡镇教师工作补贴和乡镇教师人才津贴发放到位，二是争取政策支持新建教师周转房，满足教师的住房需求。
3． 确保各类教育工作顺利开展，坚持立德树人，质量兴校，深入实施素质教育，确保教育质量稳步提升，增强桃源教育的品牌效应。

4.积极落实精准扶贫政策，做到建档立卡贫困户学生资助率达100%。
5.加强教师队伍建设，积极开展中小学教师全员远程培训和工作坊研修，推动教师交流，提高教师的思想素质和业务水平。
6.积极落实民生实事项目建设，努力提高办学条件，逐步消除大班额。
7.年底绩效考核良好以上。教师和学生的整体满意度达90%以上。
四、绩效评价工作情况

根据绩效评价的要求，我们成立了自评工作领导小组，对照自评方案进行研究和布署，教育局班子成员、局属各单位及机关各科室全程参与，按照自评方案的要求，对照各实施项目的内容逐条逐项自评。在自评过程发现问题，查找原因，及时纠正偏差，为下一步工作夯实基础。
五、综合评价结果

对照2020年度部门整体支出绩效评价指标体系表自评得分为93.5分，等级为优秀。
六、部门整体支出绩效情况
1. 加强了党组织建设。全面推进“五化”建设，重点维护智慧党建系统，规范了“三会一课”、“主题党日活动”，打造了10个示范点，完成了73个基层党组织换届工作，并对全县基层党组织分管负责人进行了相关业务知识培训，另外全年发展党员68名，有效提升了党建工作战斗力和凝聚力。加强活动引领。持续开展“我是党员，向我看齐”、党员教师教学比武、党员示范岗等活动，筑牢了师德，促进了教学，特别是在今年疫情期间，党员干部教师捐款近28万元，并纷纷主动请战，在热市高速出口防控卡点成立了临时党支部，充分发挥了党员的先锋模范作用。加强作风建设。认真落实全面从严治党和党风廉政建设各项工作，坚决完成县委巡察反馈问题整改，并严肃问题执纪问责，目前共立案查办案件35件，各类组织处理17件48人次，形成强大的震慑力，营造了风清气正的教育生态。
2.落实教师待遇，稳定教师队伍。2020年，我县义务教育阶段在职在编教师6214人（含特岗教师392人），共发放人员经费80381.00万元（其中：基本工资27333.80万元，津贴补贴6587.30万元，奖金141.60万元，伙食费补助65.4万元，绩效工资29326.30万元，养老保险缴费6444.00万元，职业年金55.5万元，医疗保险4324.90万元，其他社会保障缴费570.10万元，住房公积金5234.20万元，其他工资福利支出297.90万元），人均发放12.93万元/年。这极大的提高了教师教书育人的热情，保证了教师队伍的稳定。
推进教师公租房建设，全年新建枫树乡田河小学6套、陬市镇中学50套、理公港杨公桥小学10套、架桥镇祠堂小学10套、泥窝潭镇中学30套、桃源县第三中学40套、寺坪中学20套等7所学校的教师公租房165套，计划投资1660万元。这些项目的实施，较好地改善的教师的住房条件。
3，稳步提升教育质量。坚持质量兴校。以树人为核心,以立德为根本，以抓教学主线、抓课堂效率为重点，全力抓好教育质量，今年考取清华、北大10人，特别是我县今年空军招飞又以独占6席的成绩位列全省之首，继续被表彰为“2020年度招飞工作先进单位”。高中学业水平考试合格性考试全科优秀率位列全市第一，全科合格率居全市第二；全市中考合格率前50名的学校我县有7所。桃源一中2人荣获全国物理奥赛一等奖，3人荣获全国化学奥赛一等奖。特别是在2020年9月23日全省基础教育工作大会上，桃源县委书记庞波作了《落实立德树人根本任务  促进基础教育优质发展》的典型经验发言。坚持全面育人。深入实施素质教育，学生在体育、艺术、科技创新等方面获得长足发展，10月成功举行了规模盛大的全县中小学生篮球赛，在市羽毛球乒乓球赛、市中学生田径运动会等省市竞赛中也是屡创佳绩。坚持特色育人。各校结合校情，打造“一校一品”，桃源七中、枫树乡中学成功创建为“全国青少年校园足球特色学校”，桃源七中同时创建为“全国青少年校园篮球特色学校”。
4. 精准落实扶贫政策。学生资助确保应助尽助。合计发放国家各项资助资金1942万元，共资助建档立卡等家庭经济困难学生16312人次，资助非建档立卡等家庭经济困难学生10932人次，确保了学生资助全覆盖、无遗漏。控辍保学确保应返尽返。针对排查出来的16名疑似失学辍学学生，联合多部门全力以赴实施劝返，目前已全部成功劝返或参加中考，并在秋季学期强化举措，杜绝了“边劝返、边辍学”现象。送教上门确保应送尽送。全年为全县375名残疾儿少送教上门7500余次，从各方反馈的情况来看，工作效果突出，家长满意度高。结对帮扶确保真帮实帮。定时组织帮联干部下村走访，共派出65名干部，结对帮扶168名贫困户，帮联涉及9个村（居），其中2个贫困村、1个300人以上的非贫困村，圆满完成了帮扶工作任务。
5. 着力打造师资队伍。以师德为先。年初按照市局“师德师风建设年”的要求，开展师德师风专题讲座、报告5次，树立县级师德标兵20名，评选出各类先进教师250名，起到很好的示范引领作用。以补充为要。2020年公开招聘教师175人，选调教师14人，招聘特岗教师60人，公费师范生分配35人，其中在8月份针对观音寺镇、西安镇等偏远山区学校，放宽学历、年龄等条件，定向补录了26名教师。以能力为重。今年公费定向培养教师252名，通过教师工作坊、专题培训等形式培训教师2365人，并注重干部培养，4月份举行了为期三天的专干培训，暑期对全县中小学校长在湖南师大进行了高端培训。以保障为基。严格落实包括乡村教师人才津贴、乡镇补贴和薪级工资在内的各项待遇，确保教师待遇略高于本县公务员待遇，增强了农村教师的获得感、幸福感。
6. 积极推进民生实事项目建设。着力优化教育布局。高位推进我县教育“十四五”规划编制工作，重点研究城乡教育布局调整，以县职业中专整体搬迁建设工程为抓手，加快推进农村高中进城办学，原农村高中校区由当地乡镇中学使用，目前该项工作已提上议事日程。大力改善办学条件。全年义务教育学校项目建设总投资8550万元，其中为民办实事项目21个，完成投资4735万元，城区扩容、校舍维修改造项目20个，完成投资3815万元。全力化解大班额。通过整合资源、扩容提质，义务教育阶段大班额7月份全部消除，任务完成100%；高中教育阶段大班额消除39个，超额完成全年任务，且今年秋季开学没有新增大班额。
 七、存在的主要问题及原因分析
1. 教育投入不能完全满足教育事业快速发展的需求，有的建设项目等了今年，盼来年，也无法满足广大人民群众对教育资源的需求。
2.教师队伍建设需进一步加强，存在问题有，队伍素质有待提高，队伍结构不合理，管理体制不完善等。
八、有关建议

1.加大资金投入，进一步落实薄弱学校和小规模学校的建设，促进义务教育均衡发展，满足人民群众对教育资源的需求。
2. 义务教育学校公用经费自实施以来，增长速度远远低于物价上涨速度，已严重影响学校的正常运转，建议大幅度提高义务教育学校公用经费标准。
    2021年5月20日
	部门整体支出绩效评价指标表

	一级
指标
	二级
指标
	三级

指标
	分值
	指标解释
	评分标准
	自评

得分

	投   入
	目标
设定
	绩效目标合理性
	5
	部门（单位）所设立的整体绩效目标依据是否充分，是否符合客观实际，用以反映和考核部门（单位）整体绩效目标与部门履职、年度工作任务的相符性情况。
	①符合国家法律法规、国民经济和社会发展总体规划，得1分；

②符合部门职责，得1分；

③符合部门制定的中长期实施规划，得3分。
	5

	绩效指标明确性
	7
	部门（单位）依据整体绩效目标所设定的绩效指标是否清晰、细化、可衡量，用以反映和考核部门（单位）整体绩效目标的明细化情况。
	①将部门整体的绩效目标细化分解为具体的工作任务，得1分；

②通过清晰、可衡量的指标值予以体现，得2分；

③与部门年度的任务数或计划数相对应，得2分；

④与本年度部门预算资金相匹配，得2分。
	7

	预算
配置
	在职人员控制率
	3
	在职人员控制率=（在职人员数/编制数）×100%。

在职人员数：部门（单位）实际在职人数，以财政部门确定的部门决算编制口径为准。扣掉编制部门和劳动部门批复同意的临聘人员。

编制数：机构编制部门核定批复的部门（单位）的人员编制数。
	在职人员控制率≤100%，得3分；

每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。
	2.5

	“三公经费”变动率
	5
	“三公经费”变动率=[（本年度“三公经费”预算数-上年度“三公经费”预算数）/上年度“三公经费”预算数]×100%。

“三公经费”：年度预算安排的因公出国（境）费、公务车辆购置及运行费和公务招待费。
	“三公经费”变动率≤0，得5分；

每超过一个百分点扣0.5分，扣完为止。
	5

	重点支出安排率
	5
	重点支出安排率=（重点项目支出/项目总支出）×100%。

重点项目支出：部门（单位）年度预算安排的，与本部门履职和发展密切相关、具有明显社会和经济影响、党委政府关心或社会比较关注的项目支出总额。

项目总支出：部门（单位）年度预算安排的项目支出总额。
	重点支出安排率≥90%，得5分；

80%（含）-90%，得4分；

70%（含）-80%，得3分；

60%（含）-70%，得2分；

＜60%，得0分。
	5

	过   程
	预算
执行
	预算完成率
	4
	预算完成率=（上年结转+年初预算+本年追加-年末结余）/（上年结转+年初预算+本年追加）×100%。
	预算完成率≥95%，得4分；

每降低5%，扣1分，扣完为止。
	4

	预算调整率
	2
	预算调整率=（本年追加预算/年初预算）×100%。

本年追加预算：部门（单位）在本年度内涉及预算的追加资金总和（因落实国家政策、发生不可抗力、上级部门或本级党委政府临时交办而产生的调整除外）。
	预算调整率≤5%，得2分；

5%-10%（含），得1.5分；

10%-15%（含），得1分；

15%-20%（含），得0.5分；

＞20%，得0分。
	0

	新建楼堂馆所面积控制率
	2
	楼堂馆所面积控制率=实际建设面积/批准建设面积×100% 。
该指标以20××年完工的新建楼堂馆所为评价内容。
	楼堂馆所面积控制率≤100%，得2分；

每超出5%扣1分，扣完为止。

没有楼梯馆所项目的部门剔除此项指标。
	2

	新建楼堂馆所投资概算控制率
	2
	楼堂馆所投资预算控制率=实际投资金额/批准投资金额×100% 。

该指标以2019年完工的新建楼堂馆所为评价内容。
	楼堂馆所面积控制率≤100%，得2分；

每超出5%扣1分，扣完为止。

没有楼梯馆所项目的部门剔除此项指标。
	2

	公用经费控制率
	2
	公用经费控制率=（实际支出公用经费总额/预算安排公用经费总额）×100%。
	公用经费控制率≤100%，得2分；

每超过5%，扣1分，扣完为止。
	0

	“三公经费”控制率
	2
	“三公经费”控制率=（“三公经费”实际支出数/“三公经费”预算安排数）×100%。
	“三公经费”控制率≤100%，得2分；

每超过5%，扣1分，扣完为止。
	0

	政府采购执行率
	2
	政府采购执行率=（实际政府采购金额/政府采购预算数）×100%；

政府采购预算：采购机关根据事业发展计划和行政任务编制的、并经过规定程序批准的年度政府采购计划。
	政府采购执行率=100%，得2分；

每超过（降低）5%，扣1分，扣完为止。
	2

	预算
管理
	管理制度健全性
	2
	①是否已制定或具有预算资金管理办法、内部财务管理制度、会计核算制度、本部门厉行节约制度等管理制度；

②相关管理制度是否合法、合规、完整；

③相关管理制度是否得到有效执行。
	每发现一类不合规问题，扣1分，扣完为止。
	2

	资金使用合规性
	5
	①是否符合国家财经法规和财务管理制度规定以及有关专项资金管理办法的规定；

②资金的拨付是否有完整的审批程序和手续；

③项目的重大开支是否经过评估论证；

④是否符合部门预算批复的用途；

⑤是否存在截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。
	每发现一类不合规问题，扣1分，扣完为止。
	5

	预决算信息公开性
	2
	①是否按规定内容、规定时限公开预决算信息；

②基础数据信息和会计信息资料是否真实、完整、准确。预决算信息是指与部门预算、执行、决算、监督、绩效等管理相关的信息。
	①按规定内容、规定时限公开预决算信息，得1分；

②基础数据信息和会计信息资料真实、完整、准确，得1分。

每发现一类不合规问题，扣1分，扣完为止。
	2

	资产
管理
	管理制度健全性
	1
	是否已制定或具有资产管理制度；相关资金管理制度是否合法、合规、完整；相关资产管理制度是否得到有效执行。
	①已制定或具有资产管理制度，相关资金管理制度合法、合规、完整。得0.5分；

 ②相关资产管理制度得到有效执行，得0.5分。
	1

	资产管理安全性
	1
	资产是否保存完整、使用合规、配置合理、处置规范、收入及时足额上缴。
	①资产保存完整、配置合理、处置规范，得0.5分；

②资产账务管理合规，帐实相符，得0.5分；
	1

	固定资产利用率
	1
	实际在用固定资产总额与所有固定资产总额的比率，用以反映和考核部门（单位）固定资产使用效率程度。
固定资产利用率=（实际在用固定资产总额/所有固定资产总额）×100%。
	固定资产利用率=100%，得1分；

每低于1%，扣0.1分，扣完为止。
	1

	产   出
	职责
履行
	个性化指标
	17
	从实际完成率、完成及时率、质量达标率等方面设置

	17

	重点工作办结率
	5
	部门（单位）年度重点工作实际完成数与交办或下达数的比率，用以反映部门（单位）对重点工作的办理落实程度。
	重点工作办结率=（重点工作实际完成数/交办或下达数）×100%。

重点工作是指党委、政府、人大、相关部门交办或下达的工作任务。
	5

	效   果
	履职
效益
	经济效益
	5
	部门（单位）履行职责对经济发展所带来的直接或间接影响。
	此三项指标为设置部门整体支出绩效评价指标时必须考虑的共性要素，可根据部门实际并结合部门整体支出绩效目标设立情况有选择的进行设置，并将其细化为相应的个性化指标。
	5

	社会效益
	5
	部门（单位）履行职责对社会发展所带来的直接或间接影响。

	5

	生态效益
	5
	部门（单位）履行职责对生态环境所带来的直接或间接影响。

	5

	行政效能
	5
	政府对机关工作实施情况的具体评价，以年度政府考核结果为依据。
	优秀计5分，良好计3分，合格计1分，不合格计0分。
	5

	社会公众或服务对象满意度
	5
	社会公众或部门（单位）的服务对象对部门履职效果的满意程度。
社会公众或服务对象是指部门（单位）履行职责而影响到的部门、群体或个人。
	≥90%，得5分；

每降低1%，扣0.5分，扣完为止。
	5

	合计

	100

	93.5

部门整体支出绩效评价基础数据表
填报单位：桃源县教育局

	财政供养人员情况
	编制数
	2020年实际

在职人数
	控制率

	6237
	　6239
	　100.03%

	经费控制情况
	2019年决算数
	2020年预算数
	2020年决算数

	三公经费
	108.49
	　97.70
	86.30

	  1.公务用车购置和维护经费
	13.72

	       其中：公车购置

	             公车运行维护
	13.72

	   2.出国经费

	   3.公务接待
	94.77
	97.70
	86.30

	项目支出

	    1.业务工作专项

	    2.运行维护专项
	8517.00
	4605.00
	4605.00

	……

	公用经费
	26064.19
	2175.00
	21131.30

	    1.办公费
	3258.74
	2142.71
	2845.80

	2.印刷费
	805.40

	817.30

	3.咨询费
	61.85

	111.70

	4.手续费
	21.85

	54.20

	    5.水费
	727.43

	566.70

	    6.电费
	1075.88

	989.70

	    7.邮电费
	127.68

	137.00

	8.物业管理费
	377.59

	786.90

	    9.差旅费
	465.78

	349.30

	10.维修费
	980.14

	6902.10

	11.租赁费
	20.58

	18.70

	12.会议费
	130.86

	80.20

	13.培训费
	1669.57
	5.00
	1776.70

	14.公务接待费
	94.77
	13.67
	86.30

	15.专用材料费
	12602.95

	2502.60

	16.专用燃料费
	0.18

	1.50

	17.劳务费
	684.61

	569.30

	18.委托业务费
	87.00

	31.80

	19.工会经费
	1248.59

	1536.00

	20.福利费
	16.66

	28.40

	21.公务用车运行维护费
	13.72

	22.其他交通费用
	180.98

	63.70

	23.税金及附加费用
	1.42

	1.40

	24.其他商品和服务支出
	1409.97
	13.62
	874.00

	政府采购金额
	——
	4132.25
	5856.77

	部门整体支出预算调整
	——

	楼堂馆所控制情况
（2020年完工项目）
	批复

规模
(㎡)
	实际规模(㎡)
	规模

控制率
	预算

投资

(万元)
	实际

投资

(万元)
	投资

概算

控制率

	　0
	　0
	　0
	　 0
	　 0
	　0

	厉行节约保障措施
	　  制定了单位《内控管理制度》、《预算管理制度》、《政府采购管理制度》等，编制了《桃源县教育系统二级预算单位业务工作操作手册》。

说明：“项目支出”需要填报所有项目情况，包括业务工作项目、运行维护项目等；“公用经费”填报基本支出中的一般商品和服务支出。

PAGE